
Universidad Nacional de Ingeniería 

Facultad de Ingeniería Ambiental 

 

TRABAJO DE SUFICIENCIA PROFESIONAL 

Diseño de la planta de tratamiento de aguas residuales de la 

localidad de Juliaca – Sistema de tratamiento de aguas 

residuales de la cuenca del Lago Titicaca 

 

Para obtener el título profesional de Ingeniero Sanitario 

Elaborado por 

Gary Villaverde Valderrama 

 0009-007-1161-0292 

Asesor 

MSc. Juan Carlos Alarcón Cóndor 

 0000-0001-9020-8232 

 

LIMA – PERÚ 

 

2023

https://orcid.org/0000-0001-8672-1234


ii 
 

GIZ México [1] 

[1] GIZ México, Guía técnica para el manejo y aprovechamiento de biogás en plantas de 

tratamiento de aguas residuales. Ciudad de México:  Asociación Nacional de Empresas de 
[...]
c. Aprobación de propuesta de diseño 

 



 
56 

 

4. Redacción de memoria de cálculo y descriptiva.  

a. Propuesta de especialista 

b. Revisión de supervisor 

c. Aprobación final con periodo de retención de 2 horas. 

5. Dibujo técnico de la unidad diseñada 

Es oportuno aclarar que el proceso de diseño como concepto teórico puede resultar 

en algunos casos dilatado más de lo debido ya que está ligado también a la experiencia de 

diseño y operación de plantas de tratamiento de los especialistas y supervisores. En este 

punto, se destaca el rol de los coordinadores de cada especialidad, cuya función es agilizar 

la comunicación entre los especialistas y supervisores. 

3.2 Información de partida 

3.2.1 Ubicación del proyecto 

El área disponible destinada para la construcción de la PTAR Juliaca se encuentra 

al sur este de la ciudad de Juliaca, provincia de San Román, departamento de Puno. 

Tabla 33  
 
Datos generales de ubicación del proyecto 

Datos generales 
Ciudad Juliaca  

Provincia San Román  

Departamento Puno  

Altitud 3826 msnm 

Temperatura media del aire 5.89-11.05 °C 

Prestador de servicios (PSS) SEDAJULIACA S.A.  

Según el Contrato de Concesión del Proyecto PTAR Titicaca, el prestador de 

servicios cuenta con un terreno desocupado disponible de 8.28 hectáreas, cuyas 

coordenadas se muestran a continuación: 



 
57 

 

Tabla 34  
 
Cuadro de vértices área disponible para la PTAR Juliaca 
Vértice Lado Longitud (m) Ángulo Este Norte 

P1 P1-P2 554.07 97°44’42’’ 381593.7251 8286651.5737 

P2 P2-P10 93.32 89°59’52’’ 382137.7978 8286651.7922 

P10 P10-P9 297.78 90°00’00’’ 382137.8317 8286558.4691 

P9 P9-P6 354.73 224°25’2’’ 381840.0503 8286558.3607 

P6 P6-P7 323.97 45°34’19’’ 381586.7738 8286310.0039 

P7 P7-P8 4.62 89°50’40’’ 381586.7172 8286633.9713 

P8 P8-P1 17.78 262°25’25’’ 381591.3367 8286633.9595 
Fuente: Anexo 13. Contrato de Concesión Proyecto PTAR Titicaca 

Área total disponible: 82,766.76 m2 y Perímetro: 1,636.26 m 

3.2.2 Caudales de diseño 

Los caudales promedio diario de diseño (Qp) y el coeficiente de caudal máximo 

horario (k2) fueron definidos en el Anexo 13 Requerimientos mínimos del proyecto en el 

Contrato de Concesión del Proyecto PTAR Titicaca. 

Tabla 35  
 
Caudales Promedio Diario de Diseño - Qp - (L/s) 

Localidad 

Sistema de 

Recolección 

Primaria 

Sistema de tratamiento de 

Aguas Residuales 

Sistema de 

Disposición Final 

Etapa única 1era Etapa 2da Etapa Etapa única 

Juliaca 840 752 840 840 

Puno 400 359 400 400 

Ilave 110 95 110 110 

Ayaviri 55 51 55 55 

Juli 45 40 45 45 

Moho 23 20 23 23 

Fuente: Contrato de Concesión Proyecto PTAR Titicaca. 
 

Tabla 36  
 
Coeficiente (k2) de Caudal Máximo Horario de Diseño (Qmh)1 

Parámetro Juliaca Puno Ilave Ayaviri Juli Moho 

K2=Qmh/Qp 1.866 1.884 1.886 1.833 1.854 1.873 

Fuente: Contrato de Concesión Proyecto PTAR Titicaca. 
1 incluye caudales de infiltración y conexiones ilícitas. 

 

Tabla 37  
 
Caudal promedio y Caudal máximo horario PTAR Juliaca 

Caudal de diseño Cantidad Unidades 

Caudal promedio (Qp) 840 L/s 

Caudal máximo horario (Qmh=k2*Qp) 1567.44 L/s 

Fuente: Contrato de Concesión Proyecto PTAR Titicaca. 



 
58 

 

 

Por otra parte, de acuerdo a los estudios definitivos realizados en el sistema de 

recolección de aguas residuales de la ciudad de Juliaca, el afluente de agua residual hacia 

la PTAR será mediante bombeo desde 9 estaciones de bombeo de aguas residuales 

(EBAR) cuyos caudales de bombeo se muestran en la siguiente tabla: 

Tabla 38  
 
Caudales de bombeo de las EBAR afluentes a la PTAR Juliaca 

Estación de bombeo Nombre Caudal de bombeo 
[L/s] 

EBAR-04 Mariano Melgar 88.40 

EBAR-05 Miraflores 112.70 

EBAR-06 Tambopata 107.98 

EBAR-07 Taparachi 65.02 

EBAR-08 San Santiago 43.60 

EBAR-09 Caysson Francisco Bolognesi 853.20 

EBAR-III AD-III 158.96 

EBAR-XI AD-XI 271.02 

EBAR-XVI AD-XVI 110.36 

(1) Caudal máximo afluente a la Planta de Tratamiento 
(∑Qb (EBAR)) 

1811,23 

(2) Caudal máximo de diseño en la oferta (Qp x k2)=840 
L/s x 1.866 = 

1567,44 

(3)=(1)-(2) Caudal adicional en afluente  
1811.23 L/s -1567.44 L/s = 

243.79 

(4)=100%x(3) / (2) Porcentaje adicional respecto al caudal de oferta 
(243.79 L/s /1567.44 L/s) x100% = 

15.53% 

(5)=(1)x[(1+3%)] Caudal máximo en condición de emergencia (1+3%) 
1811.23 x 1.03= 

1866,0 

(6)=(5)-(2) Caudal adicional en afluente  298.56 

(7)=100%x(6) / (2) Porcentaje adicional respecto al caudal de oferta 19.05% 

Fuente: GLS Ingeniería del Agua para el Desarrollo Sostenible S.A.C 

De la anterior tabla, se obtiene un nuevo caudal de diseño máximo denominado 

caudal máximo maximorum igual a 1866 L/s, que es la sumatoria de los caudales de 

bombeo de las EBAR (en condiciones de simultaneidad) multiplicado por un factor cerrado 

1.03 para condiciones de emergencia. 

En tanto que el caudal mínimo ha sido fijado en 420 L/s resultante de aplicar un 

factor cerrado del coeficiente de variación mínima de 0.5. Adicionalmente, se ha 

considerado un factor cerrado 1.3 para fijar el caudal máximo diario. 



 
59 

 

Tabla 39  
 
Resumen de caudales utilizados en el diseño de la PTAR Juliaca. 

Caudal de diseño Cantidad Unidades 

Caudal promedio (Qp) 840 L/s 

Caudal máximo diario (Qmd=1.3*Qp) 1092 L/s 

Caudal máximo horario (Qmh=k2*Qp) 1567.44 L/s 

Caudal máximo maximorum 1866 L/s 

Caudal mínimo 420 L/s 

 

3.2.3 Calidad del agua residual afluente 

La calidad del agua residual afluente también fue definida en el Anexo 13 del 

Contrato de Concesión del Proyecto PTAR Titicaca, los que se muestran a continuación. 

Tabla 40  
 
Calidad de agua residual en el afluente proyecto PTAR Titicaca 

Parámetro Juliaca Puno Ilave Ayaviri Juli Moho 

DBO5 288 298 279 274 266 261 

DQO 731 749 731 699 702 697 

SST 303 313 296 289 283 279 

N Total 58 60 56 55 53 52 

P Total 12 13 11 11 11 10 

Aceites y grasas 50 50 50 50 50 50 

Fuente: Contrato de Concesión PTAR Titicaca 

 

Tabla 41  
 
Parámetros de calidad de agua residual afluente a la PTAR Juliaca 

Parámetros Unidad Valor 

Temperatura media del agua en verano (Tv) ºC 14,0 

Temperatura media del agua en invierno (Ti) ºC 10,0 

Potencial de hidrógeno (PH) - 7,5 

Alcalinidad (CaCO3)2 mg/L 250 

Aceites y Grasas (A&G) mg/L 50 

Demanda Bioquímica de Oxígeno (DBO5) mg/L 288 

Demanda Química de Oxígeno (DQO) mg/L 731 

Sólidos Suspendidos Totales (SST) (X) mg/L 303 

Sólidos Suspendidos Volátiles (SSV) (Xv) mg/L 227,25 

Conductividad µS/cm 2502 

Nitrógeno Kjeldahl (NKT-N) mg/L 58 

Nitrógeno amoniacal (NH4-N) mg/L 38,28 

Nitrógeno orgánico (Norg-N) mg/L 19,72 

Nitrógeno de nitratos (NO3-N) mg/L 0,0 

Nitrógeno total (NT) mg/L 58 

Fósforo (P) mg/L 12 

Coliformes fecales (CF) NMP/100 ml 2x107 

Huevos de helminto (HH) hv/L 10 

Fuente: GLS Ingeniería del Agua para el Desarrollo Sostenible S.A.C. 



 
60 

 

3.2.4 Niveles de Servicio  

3.2.4.1 Calidad de agua residual tratada 

Respecto al tratamiento de las aguas residuales en el contrato de concesión se 

establecieron Niveles de Servicio mínimos que la PTAR Juliaca deberá cumplir durante la 

operación de los sistemas de tratamiento. 

Tabla 42  
 
Calidad de efluente tratado exigido en el contrato de concesión para la PTAR Juliaca 

Parámetros Unidad Valor 

Demanda Bioquímica de Oxígeno (DBO5) mg/L 25 

Demanda Química de Oxígeno (DQO) mg/L 125 

Sólidos Suspendidos Totales (SST) mg/L 35 

Nitrógeno Total (Nt) mg/L - 

Fósforo Total (Pt) mg/L - 

Coliformes termotolerantes (Ct) NMP/100mL 1000 

Huevos de helminto Huevo/Litro - 

Aceites y grasas (A&G) mg/L 5 

Potencial hidrógeno (pH)  6.5-8.5 

Temperatura (T) °C 35 

Fuente: Contrato de Concesión PTAR Titicaca 

3.2.4.2 Vertimiento de aguas residuales tratadas 

Los cuerpos de agua donde se realizará el vertimiento de las aguas residuales 

tratadas deberán cumplir con los Estándares de Calidad Ambiental (ECA-agua) para los 

parámetros asociados a la actividad generadora de aguas residuales según la 

categorización establecida mediante Resolución Jefatural N° 056-2018 ANA y el Decreto 

Supremo N° 004-2017-MINAM, así como la priorización establecida en la Resolución 

Jefatural N° 010-2016-ANA. 

Tabla 43  
 
Categoría del Río Coata cuerpo receptor de aguas tratadas de la PTAR Juliaca,  

Localidad Cuerpo receptor Categoría 

Juliaca Río Coata 3 

Fuente: Anexo 7. Contrato de Concesión Proyecto PTAR Titicaca 

Tabla 44  

 
Parámetros de control de las aguas superficiales según ECA categoría 3 

Parámetros Unidad Valor 

Demanda Bioquímica de Oxígeno (DBO5) mg/L 15 



 
61 

 

Parámetros Unidad Valor 

Demanda Química de Oxígeno (DQO) mg/L 40 

Sólidos Suspendidos Totales (SST) mg/L - 

Nitrógeno Total (Nt) mg/L - 

Fósforo Total (Pt) mg/L - 

Coliformes termotolerantes (Ctt) NMP/100mL 1000 

Huevos de helminto Huevo/Litro - 

Aceites y grasas (A&G) mg/L 5 

Potencial hidrógeno (pH)  6.5-8.5 

Temperatura (T) °C 35 

Fuente: Anexo 7. Contrato de Concesión Proyecto PTAR Titicaca 

3.2.4.3 Manejo y disposición de lodos 

Se deberá cumplir con el Decreto Legislativo N°1278 y la Resolución Ministerial 

N°128-2017-VIVIENDA, que aprueba las condiciones mínimas para el manejo de lodos y 

las instalaciones para su Reaprovechamiento o Disposición Final. 

Tabla 45  
 
Parámetros de calidad en lodos deshidratados de la PTAR Juliaca exigidos en el contrato 
de concesión. 

Parámetros Unidad Valor 

Sequedad (kg Sólidos Totales/Kg lodo) % ≥20 

Estabilidad (Kg Sólidos Volátiles/ Kg de Sólidos Totales) % ≤60 

Fuente: Anexo 7. Contrato de Concesión Proyecto PTAR Titicaca 

3.3 Descripción del diseño 

3.3.1  Selección de procesos 

Con la información de partida expuesta en el apartado anterior es viable formular 

las alternativas de flujo de procesos unitarios para la planta de tratamiento. Sin embargo, 

el análisis y selección de alternativa de diseño fue desarrollado en una fase anterior a la 

elaboración del estudio definitivo del proyecto.  

Por tanto, el diseño de la planta de tratamiento dio comienzo con la recepción de la 

información de partida y el diagrama de flujo de procesos ya establecido. 

3.3.2 Diagrama general de procesos 

Los procesos y operaciones unitarias que se desplegarán en la PTAR Juliaca son 

los siguientes: 



 
62 

 

Figura 15  
 
Diagrama de flujo de procesos de la PTAR Juliaca 

 

Se trata de una PTAR cuyo núcleo de tratamiento es la tecnología de lodos 

activados en su modalidad de mezcla completa o por sus siglas en inglés “Complete Mix 

Activated Sludge” (CMAS). El sistema de lodos activados por mezcla completa es el más 

utilizado respecto a las otras modalidades, se adapta perfectamente a climas fríos con altos 

niveles de eficiencia (90-95%, Metcalf&Eddy, 2014) siempre en cuando se suministre el 

requerimiento de oxígeno necesario. Asimismo, Este sistema se adapta a diferentes tipos 

de aguas residuales y se caracteriza por tener capacidad de dilución para grandes cargas 

de choque y tóxicas. 

3.3.3 Línea de agua 

3.3.3.1  Tratamiento preliminar 

Debido a que el 100% del agua residual afluente a la planta de tratamiento proviene 

de estaciones de bombeo, las que a su vez cuentan con cribado grueso 25 mm, se decidió 

eliminar esta etapa de los procesos de la PTAR. 

En consecuencia, en el pretratamiento se integrarán cribas mecanizadas de 

desbaste medio de 15 mm seguidas de cribas finas de 6 mm, respectivamente. A 

continuación del sistema de cribado, se contarán con desarenadores desengrasadores tipo 

lamelar (con placas inclinadas). 

• Rejas medias 15 mm

• Rejas finas 6mm

• Desarenadores 
desengrasadores

TRATAMIENTO 
PRELIMINAR 
AVANZADO

• Sedimentadores primarios

TRATAMIENTO 
PRIMARIO • Tanques de aireación

• Sedimentadores 
secundarios químicamente 
asistidos con dosificación 
de cloruro férrico

TRATAMIENTO 
SECUNDARIO

• Cámara de contacto

• Inyección de cloro gas

DESINFECCIÓN



 
63 

 

La selección de los equipos del pretratamiento se efectuó con el caudal máximo de 

ingreso de agua residual 1866 L/s, esto ocurre durante la simultaneidad de las estaciones 

de bombeo, con lo cual, se garantiza la fiabilidad de la planta. 

3.3.3.1.1 Cámara de ingreso 

La obra de llegada de la PTAR Juliaca será una cámara receptora de caudales 

donde ingresarán nueve (09) líneas de impulsión de aguas residuales, los desagües 

domésticos de los edificios administrativos de la planta y la línea de retorno de agua de 

lavado del pretratamiento. Seguidamente, por medio de un canal se interconectará con la 

cámara de rejas mecanizadas. 

En el siguiente cuadro, se resumen los diámetros de las tuberías que llegarán a la 

cámara de ingreso: 

Tabla 46  
 
Tuberías de ingreso a la cámara receptora de la PTAR Juliaca 

Afluente cámara de ingreso Diámetros nominales Cantidad 

Líneas de impulsión de aguas residuales  DN560, DN400, DN450, DN400, 

DN250, DN900, DN355, DN560, 

DN355 

09 

Desagüe doméstico edificios administrativos DN80 01 

Línea de retorno de agua de rechazo del 

pretratamiento 

DN300 01 

A efectos de controlar los olores desagradables del desagüe crudo en el ingreso, 

toda la cámara de ingreso y el canal de transición serán techados, y además, por medio de 

tuberías y un ventilador mecánico se extraerán los gases causantes de malos olores hacia 

un tanque biofiltro. 



 
64 

 

Figura 16  
 
Cámara de ingreso - vista de planta, PTAR Juliaca 

 
Figura 17  
 
Cámara de ingreso - corte longitudinal, PTAR Juliaca 

 



 
65 

 

3.3.3.1.2 Cribado medio de 15 mm 

Se seleccionaron 04 rejas mecanizadas tipo cadena (3 en operación, 1 en reserva) 

con un espaciamiento entre barras de 15 mm. Las rejas tendrán capacidad suficiente para 

absorber la carga hidráulica, cuando una se retire de operación por mantenimiento.  

3.3.3.1.2.1 Características de funcionamiento 

Cada reja será montada en paralelo sobre canales de concreto de 1.00 m de ancho, 

con ángulo de inclinación de 75°. Estas rejas son autolimpiables mediante rastrillos 

conectados en cada lado por medio de una cadena, mediante ruedas con rodillos. 

Los residuos del desbaste serán descargados mediante una tolva y transportados 

horizontalmente por un canal hidráulico con destino final en los compactadores de residuos. 

Al ingreso y a la salida de los canales de rejas se instalarán compuertas con 

actuadores eléctricos para facilitar las maniobras operación.  

3.3.3.1.2.2 Descarga de residuos de desbaste 

Las rejas contarán con un canal hidráulico de sólidos al que descargarán los 

residuos del desbaste, los residuos serán transportados con agua residual cribada (10 L/s) 

alimentada por bombeo desde la salida de las cribas finas hacia el canal hidráulico. 

Finalmente, el canal hidráulico de sólidos descargará en un compactador de residuos. 

En la siguiente tabla se resumen las características de las cribas medias. 

Tabla 47  
 
Características de las rejas medias 15 mm 

Descripción Cantidad Unidad 

Número de rejas (3+1) 04 u 

Caudal máximo por reja 622 L/s 

Ancho de canal 1000 mm 

Ancho de la reja 775 mm 

Espaciamiento de barras 15 mm 

Número de barras 43 u 

Ángulo de inclinación 75 ° 

Velocidad a través de las rejas  0.75 m/s 



 
66 

 

Descripción Cantidad Unidad 

(0% de suciedad) 

Velocidad antes de las rejas  >0.49 m/s 

Pérdida de carga (50% obstrucción) 98 mm 

Tirante útil después de la reja (50% obstrucción)  1489 mm 

Potencia del motor 1.10 kW 

El tirante de agua será controlado mediante un vertedero que se encuentra ubicado 

a la salida de la cámara de reparto de caudal hacia los desarenadores, con lo cual, se 

garantiza un nivel de agua adecuado para el funcionamiento del equipo. 

3.3.3.1.3 Cribado fino de 6 mm 

Se seleccionaron 04 rejas mecanizadas de placa o banda perforada (3 en 

operación, 1 en reserva) con perforación entre placas de 6 mm. Las rejas tendrán 

capacidad suficiente para absorber la carga hidráulica, cuando una se retire de operación 
[...]
concreto reforzado diámetro interno 1.10 m y 6.65 m de alto. A la salida del difusor central 

se instalará una pantalla deflectora de 6.85 m de diámetro y 2.7 m de alto, a fin de asegurar 

un patrón de flujo adecuado. 

3.3.3.1.3.2 Zona de sedimentación 

Una pantalla deflectora circular garantizará el patrón de flujo de las partículas 

sedimentables. Esta es parte de mecanismo barrelodos y barredor superficial que se 

instalará en el sedimentador, accionado por un motor instalado en la superficie del centro. 

Las partículas sedimentables se acumularán radialmente sobre el fondo que tendrá una 

pendiente de 12%. 

3.3.3.1.3.3 Zona de salida 

El agua residual clarificada será recolectada por medio de una canal perimetral con 

229 vertederos triangulares (v-notch). El vertedero tiene un perímetro de 114.35 m que en 

condiciones normales con una tasa recolección 211.56 m3/m.d a caudal medio. El efluente 



 
100 

 

clarificado llegará a un compartimento de salida de dónde se interconectará a la cámara 

de contacto con cloro por medio de tuberías. 

El material flotante acumulado sobre la superficie de agua será arrastrado por 

medio de un barrelodos superficial en dirección hacia una caja desnatadora ubicada en el 

perímetro del sedimentador. Está se acumulará en una cámara y será bombeada al tanque 

de mezcla de lodo crudo. 

3.3.3.1.3.4 Zona de lodos 

El lodo secundario será removido por medio del mecanismo barrelodos de forma 

radial en dirección hacia una tolva de lodos de 1.40 m de profundidad y 7.60 m de diámetro 

interior ubicada en el centro. Desde la tolva se extraerá el lodo para recirculación con una 

tubería de diámetro DN 600, y desde la línea de recirculación el lodo en exceso será 

purgado, para esta aplicación se utilizarán bombas de cavidad progresiva instaladas en la 

superficie dentro de una caseta. 

3.3.3.2 Desinfección con cloro 

La etapa final del tratamiento, el sistema de desinfección, comprende dos (2) 

tanques de contacto con cloro de concreto reforzado y una (1) caseta de cloración para 

preparación de solución clorada por medio de cloradores automáticos e inyectores y el 

almacenaje de cilindros de cloro. 

3.3.3.2.1 Tanques de contacto 

Tendrá un volumen total de 2268 m3 subdividido en dos (2) tanques de contacto de 

1134 m3 cada uno de 51 m de largo, 10.2 m de ancho y 2.18 m de profundidad de agua. 

Diseñado para un tiempo de contacto de 20.25 minutos a caudal pico y equivalente a 45 

minutos en condición media. 



 
101 

 

Los tanques de contacto compartirán un canal de entrada común donde ingresarán 

dos (02) tuberías afluentes: el bypass de emergencia y la tubería de efluente de los 

sedimentadores secundario. 

Tabla 65  
 
Cámara de contacto - canal de ingreso, PTAR Juliaca 

 

Por otra parte, el flujo de entrada será controlado mediante compuertas manuales 

de 1.0m largo y 1.0m de ancho instaladas en el fondo del canal 

El flujo del agua residual será horizontal por medio de 5 canales de 1.80 m de ancho 

y con un vertedero rectangular a la salida a efectos de controlar el tirante de agua en tanque 

de cloración. Los vertederos descargarán de forma libre sobre un canal de recolección 

común en el cual se instalará una canaleta Parshall de 60” para la medición del caudal 

efluente de la PTAR. Aguas abajo del canal Parshall se instalarán dos bombas sumergibles 

para abastecer de agua residual tratada los camiones cisterna de agua para riego. 

Finalmente, a la salida del canal se conectará por medio de una tubería a una 

cámara desde donde se bombeará a una cámara de carga para la descarga final por 

gravedad del efluente tratado mediante un emisor terrestre hacia el Río Coata. Cabe 

resaltar que estas últimas estructuras son parte de las obras y estudios de la disposición 

final del efluente tratado, lo cual no fue competencia de la consultoría realizada, por tanto, 

no ha sido considerado en el presente informe. 



 
102 

 

3.3.3.2.2 Punto de aplicación de solución clorada 

En el fondo del canal de ingreso se colocarán dos (02) tuberías de PVC de 3” de 

diámetro perforadas para la aplicación de solución clorada, cada una será controlada por 

válvulas esféricas instaladas en seco en el muro del canal, las tuberías difusoras serán 

alimentadas por bombeo desde la sala de cloración.  

• Al ingreso de la tubería de bypass: una (01) tubería de PVC de 3” de diámetro, 

longitud L=1.60 m y orificios Ø3/8” @ 0.10 m. 

• Al ingreso de la tubería de efluente de los sedimentadores secundarios: una (01) 

tubería de PVC de 3” de diámetro, longitud L=1.80 m y orificios Ø1/2” @ 0.15 m. 

3.3.3.2.3 Caseta de cloración 

La caseta se encuentra subdividida en dos (02) ambientes: la sala de dosificación 

de cloro y el área de almacén de cilindros de cloro.  

3.3.3.2.3.1 Sala de dosificación de cloro 

Se aplicará solución clorada con dosis media de cloro 5 mg/L y dosis máxima de 7 

mg/L. La preparación de la solución se realizará en la sala de dosificación de cloro mediante 

la inyección de cloro gas por medio dos (02) cloradores automáticos de 1800 kg/d de 

capacidad y dos (02) inyectores al vacío instalados en línea sobre tubería de alimentación 

de agua potable la cual será presurizada por dos (02) bombas booster que a su vez crearan 

el efecto de succión con paso del agua que se mezclara con el cloro gas para forma la 

solución desinfectante. La solución desinfectante  

3.3.3.2.3.2 Almacén de cloro 

El almacén de cloro tendrá área disponible para contener doce (12) cilindros de 

cloro gas de 907 kg de capacidad, dispuestos en dos filas: seis (06) en operación y seis 

(06) para recambio. Cada fila de cilindros estará apoyada sobre una plataforma modular 



 
103 

 

de acero inoxidable integrado con una balanza de capacidad para seis (06) cilindros. El 

diseño ofrecerá una autonomía de 50 días a caudal medio. 

En ambos ambientes se incluirán los dispositivos de seguridad como son los 

detectores de cloro, los equipos de seguridad personal de los operadores, el equipo para 

ataque y reparación rápida de fugas. Asimismo, un (01) sistema de lavado de gases. 

 

  



 
104 

 

3.3.3.3 Balance de masas 

Tabla 66  
 
Balance de masas al ingreso y salida de cada proceso - PTAR Juliaca 

Parámetros TRATAMIENTO PRELIMINAR AVANZADO TRATAMIENTO PRIMARIO 

Rejas 15 mm Rejas 6 mm Desarenadores 
desengrasadores 

Tanques circulares de 
sedimentación primaria 

Ingreso Salida Ingreso Salida Ingreso  Salida Ingreso  Salida 

Demanda Química de Oxígeno, DQO (mg/L) 731 731 731 731 731 731 731 515 

Demanda Bioquímica de Oxígeno, DBO (mg/L) 288 288 288 288 288 288 288 242 

Sólidos Suspendidos Totales, SST (mg/L) 303 303 303 303 303 303 303 102 

Sólidos Suspendidos Volátiles, SSV (mg/L) 227 227 227 227 227 227 227 95 

Nitrógeno Total Kjeldahl, TKN (mg/L) 58 58 58 58 58 58 58 49 

Fósforo Total, PT (mg/L) 12 12 12 12 12 12 12 8 

Coliformes Termotolerantes, CT (NMP/100mL) 2.00E+07 2.00E+07 2.00E+07 2.00E+07 2.00E+07 2.00E+07 2.00E+07 2.50E+06 

 

Parámetros TRATAMIENTO SECUNDARIO DESINFECCIÓN NIVELES DE 
SERVICIO 

Tanques de aireación de 
mezcla completa 

Tanques circulares de 
sedimentación secundaria 

Tanques contacto con 
cloro 

Contrato de 
Concesión 

Ingreso  Salida Ingreso  Salida Ingreso  Salida Efluente PTAR 

Demanda Química de Oxígeno, DQO (mg/L) 515 2,907 2,907 53.4 53.4 53.4 125 

Demanda Bioquímica de Oxígeno, DBO (mg/L) 242 1,352 1,352 4.8 4.8 4.8 25 

Sólidos Suspendidos Totales, SST (mg/L) 102 3,207 3,207 10 9.6 9.6 35 

Sólidos Suspendidos Volátiles, SSV (mg/L) 95 1,995 1,995 6 5.9 5.9 - 

Nitrógeno Total Kjeldahl, TKN (mg/L) 49 229 229 49 48.9 48.9 - 

Fósforo Total, PT (mg/L) 8 149 149 1 1.2 1.2 - 

Coliformes Termotolerantes, CT (NMP/100mL) 2.50E+06 - - 2.00E+05 2.00E+05 1.00E+03 1.00E+03 



 
105 

 

3.3.3.4 Eficiencias de remoción  

En la siguiente tabla se resumen las eficiencias de remoción de parámetros de 

contaminación de las aguas residuales, por cada etapa de proceso 

Tabla 67   
 
Eficiencias de remoción de parámetros contaminantes por etapa de proceso - PTAR 
Juliaca 

Etapa EFICIENCIAS DE REMOCIÓN, % 

DQO DBO SST SSV TKN PT CT (log) 

Tratamiento preliminar avanzado - - - - - - - 

Tratamiento primario 30% 16% 66% 58% 16% 31% 0.9 

Tratamiento secundario 90% 98% 91% 94% 0% 85% 1.1 

Desinfección - - - - - - 2.3 

Eficiencia de remoción global 93% 98.3% 97% 97% 16% 90% 4.3 

 

3.3.4 Línea de sólidos y lodos 

Los sólidos y lodos generados en el proceso de tratamiento son los siguientes: 

residuos del desbaste, arenas, material flotante y lodos. En la siguiente tabla se resume 

sus fuentes de producción en cada etapa del tratamiento. 

Tabla 68  
 
Tipos de residuos y lodos producidos en la PTAR Juliaca 

Etapa Proceso Tipo de residuo o lodo 

Tratamiento preliminar Cribado medio y fino Residuos de desbaste 

Desarenado-desengrasado Arenas 

Material flotante y grasas 

Tratamiento primario Sedimentación primaria Lodo primario 

Material flotante y natas 

Tratamiento secundario Lodos activados Lodo para recirculación (RAS) 

Lodo en exceso (WAS) 

Material flotante y natas 

3.3.4.1 Residuos de desbaste 

3.3.4.1.1 Generación de residuos 

El volumen de residuos se calcula con base a un ratio de generación de residuos 

(L/1000 m3) que es adoptado en función a la luz de paso del sistema de cribado. Para las 

rejas de 15 mm se adoptó un ratio de 23 L/1000 m3 y para las rejas de 6 mm un ratio de 



 
106 

 

60 L/1000 m3. Asimismo, se adoptó un peso específico aparente de 800 kg/m3, con lo es 

posible estimar el peso medio residuos retenidos, dato para la selección del equipo 

compactador lavador de residuos. 

Tabla 69  
 
Generación de residuos en las rejas de 15 mm - PTAR Juliaca 

Cálculo de la generación de residuos Año 0 Año 12 Año 18 Año 24 Unidades 

Ratio de generación de residuos adoptado 23.0 L/1000 m3 

Volumen medio diario de residuos generado 987.2  1,313.4  1,488.7  1,669.3  L/d 

Volumen máximo horario estimado 91.4  121.6  137.8  154.5  L/h 

Densidad aparente aproximada 0.8 kg/L 

Peso medio de residuos retenido 789.8  1,050.7  1,191.0  1,335.4  kg/d 

Tabla 70  
 
Generación de residuos en las rejas de 6 mm - PTAR Juliaca 

Cálculo de la generación de residuos Unidades Año 0 Año 12 Año 18 Año 24 

Ratio de generación de residuos adoptado L/1000 m3 60.0 

Volumen medio diario de residuos generado L/d 2,575.3  3,426.2  3,883.7  4,354.6  

Volumen máximo horario estimado L/h 238.4  317.1  359.5  403.1  

Densidad aparente aproximada kg/L 0.8 

Peso medio de residuos retenido kg/d 2,060.2  2,740.9  3,106.9  3,483.7  

3.3.4.1.2 Compactación y lavado de residuos 

Los residuos de desbaste retenidos se caracterizan por contener materia orgánica 

putrescible y humedad, lo que hace necesario emplear un sistema de compactación y 

lavado. Se instalarán dos (02) compactadores con sistema de lavado integrado de 1000 

L/h de capacidad, uno para el sistema de cribado medio y el otro para el sistema de cribado 

fino, independientes. 

Este equipo permitirá el lavado a presión de los componentes orgánicos solubles 

(material fecal) adheridos al material cribado o sólidos retenidos o cribados en las rejas 

mecánicas medias y las finas. 

Previamente, los residuos retenidos en las rejas mecánicas medias y finas 

descargarán sobre un canal hidráulico, los residuos serán transportados con agua residual 

cribada bombeada (10 L/s) desde aguas abajo de los canales de rejas hacia el canal 



 
107 

 

hidráulico y por medio de un chute descargarán sobre cada compactador. Los residuos de 

desbaste se descargarán del chute del tornillo transportador hacia el interior de la tolva de 

la prensa de lavado.  El tornillo compactador con eje central, transportará los residuos hacia 

el tubo ascendente después de haberse alcanzado una cierta cantidad de sólidos. Al mismo 

tiempo comienza un ciclo de lavado, añadiendo con un cierto desfase agua a la tolva y al 

tubo ascendente. El tornillo puede funcionar en periodos intermitentes para optimizar el 

proceso de lavado y por el diseño del tornillo la zona de contacto de los componentes 

solubles se incrementa proporcionando un alto grado de lavado. Simultáneamente los 

residuos lavados son deshidratados, compactados y dirigidos al interior del compactador 

por medio de un tubo cónico de descarga. Los residuos lavados y compactados serán 

descargados en un contenedor para su disposición final. 

Tabla 71  
 
Capacidad del compactador y lavador de residuos adoptado, rejas de 15 mm - PTAR 
Juliaca 

Compactación de los residuos Año 0 Año 12 Año 18 Año 24 Unidades 

Tipo de compactador adoptado Prensa con lavado de los residuos 

Grado de compactación 50%-70% 

Capacidad adoptada para el equipo 1000.0 L/h 

Horas de funcionamiento diario 1.0 1.3 1.5 1.7 h/d 

Volumen diario de residuo de entrada 987.2 1313.4 1488.7 1669.3 L/d 

Volumen diario de residuo compactado 493.6 656.7 744.4 834.6 L/d 

Numero de equipos adoptado 1.0 # 

Numero de equipos activos 1.0 # 

 

  



 
108 

 

Tabla 72  
 
Capacidad del compactador y lavador de residuos adoptado, rejas de 6 mm - PTAR 
Juliaca 

Compactación de los residuos Unidades Año 0 Año 12 Año 18 Año 24 

Tipo de compactador adoptado   Prensa con lavado de los residuos 

Grado de compactación   50%-70% 

Capacidad adoptada para el equipo L/h 1000.0 

Horas de funcionamiento diario h/d 2.6  3.4  3.9  4.4  

Volumen diario de residuo de entrada L/d 2575.3 3426.2 3883.7 4354.6 

Volumen diario de residuo compactado L/d 1,287.6  1,713.1  1,941.8  2,177.3  

Numero de equipos adoptado # 1.0  

Numero de equipos activos # 1.0  

Los equipos seleccionados funcionarán en condiciones de caudal medio entre 1 y 

4.4 horas por día, y en condiciones de caudal pico podría llegar hasta 8.21 horas por día 

dentro del rango de horas funcionamiento recomendado por el fabricante. 

 

 

  



 
109 

 

Figura 33  
 
Compactador lavador de sólidos - vista de corte, PTAR Juliaca 



 
110 

 

3.3.4.2 Arenas 

3.3.4.2.1 Generación de arenas 

Se estimó un volumen de producción de arenas con un ratio de 80 L/1000 m3 (Ver 

Tabla N°14), cabe resaltar que el valor adoptado es superior a lo recomendado para 

sistemas de alcantarillado separado, esto se fundamenta en que la ciudad de Juliaca se 

sitúa en un nivel intermedio con precipitaciones medias de 625 mm, asimismo, se ha 

tomado en consideración que en la práctica las aguas de lluvias ingresan al sistema de 

alcantarillado y en efecto las aguas de lluvias transportan una mayor cantidad de arenas 

que llegarán a la nueva planta de tratamiento. 

Tabla 73  
 
Generación de arenas en los desarenadores - PTAR Juliaca 

Producción de arenas Año 0 Año 12 Año 18 Año 24 Unidades 

Producción teórica 80.0 L/1000 m3 

Volumen diario de arena a extraer 3,433.73  4,568.21  5,178.23  5,806.09  L/d 

Densidad aproximada 2.65 kg/l 

Peso diario de arena a extraer 9,099.38  12,105.76  13,722.31  15,386.14  kg/d 

Concentración de arena estimada  5.00 kg/m3 

Caudal diario de agua a extraer 1,819.88  2,421.15  2,744.46  3,077.23  m3/d 

Caudal horario de agua a extraer 75.83  100.88  114.35  128.22  m3/h 

Caudal máximo horario estimado 168.45  224.10  254.03  284.83  m3/h 

 

3.3.4.2.2 Clasificación y lavado de arenas 

Se instalarán tres (03) clasificadores de arenas con sistema de lavado integrado de 

90 m3/h de capacidad. La arena y el agua extraídas en cada línea del desarenador serán 

impulsadas al equipo clasificador y lavador de arena, mediante una tubería de DN 150 mm. 

En este equipo la arena es clasificada y al mismo tiempo tratado, teniendo en cuenta la 

diferencia en la densidad de componentes minerales y orgánicos de las aguas residuales 

El flujo está definido y es previsible en este equipo, debido al efecto Coanda que 

asegura la eficiencia de separación de la arena. Se denomina efecto Coanda, cuando el 



 
111 

 

fluido, tiende a seguir una superficie curva, siempre y cuando la curvatura o superficie con 